РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация
сельского поселения Борискино-Игар
муниципального района
Клявлинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]                   30.09.2021 г. №38

          О внесении изменений в Постановление Главы сельского поселения Борискино-Игар муниципального района  Клявлинский Самарской области от 31.12.2019 г.  №48 «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в  Постановление Главы сельского поселения Борискино-Игар муниципального района  Клявлинский Самарской области от 31.12.2019 г.  №48 «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020-2025 годы» (далее программа):

1.1. Раздел 1 ПАСПОРТ муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020 - 2025 годы» изменить и изложить в следующей редакции:

	№
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области на 2020 - 2025» (далее - Программа)

	1.
	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий".

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области

	3.
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области

	4.
	Основные цели программы
	-	создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;
-	формирование позитивного отношения к развитию территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области.
-	повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе развития социальной инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;
-	повышение престижности проживания в сельской местности

	5
	Основные задачи Программы
	-	создание и благоустройство зон отдыха;
-	удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенных общественных местах;
-	повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области;
- удовлетворение потребности населения, проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни.

	6.
	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Реализация проектов по благоустройству сельских территорий, в том числе:
-	организация пешеходных коммуникаций,  в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;
-	обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов.

	7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 - 2022 годы, в т.ч.
2020	- 701,032 тыс.руб.,
2021	- 2707,239 тыс.руб,
2022 -  2857,010 тыс.руб.

	8.
	Исполнители основных
мероприятий
Программы
	Администрация сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области

	9.
	Объемы и источники
финансирования Программы

	Общий объем -
федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет –
внебюджетные источники -
Из них по годам:
	6265,281 тыс. руб., в том числе
3203,067 тыс.руб.
1129,609 тыс.руб.
1765,399 тыс.руб.
  167,206 тыс.руб.
                                     тыс.руб.

	Годы
	Итого
	Федеральный
	Областной
	Местный
	Средства внебюджетных источников

	2020
	701,032
	318,969
	171,753
	92,536
	117,774

	2021
	2707,239
	1584,158
	257,886
	815,763
	49,432

	2022
	2857,010
	1299,940
	699,970
	857,100
	0,000

	Итого
	6265,281
	3203,067
	1129,609
	1765,399
	167,206

	10
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Участие в реализации данного проекта позволит повысить:
· уровень комфортности проживания и уровень обеспеченности объектами социальной инфраструктуры на территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области,
· провести комплексное благоустройство территорий парков - место проведения массовых мероприятий. Его благоустройство играет очень важную роль. Оно должно изменить сознание людей о возможности поддерживать, беречь и улучшать экологическое и эстетическое состояния окружающей среды. Реализация проекта позволит создать комфортное место отдыха для всех. Повысит культурный уровень молодого поколения
-повысится привлекательность данных объектов в глазах жителей и гостей.
Благоустройство зон отдыха повлияет на качество проводимых культурно массовых, досуговых, общественно-политических и памятно-мемориальных мероприятий, позволит создать более благоприятные условия пребывания и отдыха на территории, приведет к увеличению участия количества жителей поселения в различных мероприятиях;
· объединить усилия всех заинтересованных лиц: представителей инициативной группы, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, специалистов администрации на выполнение данного проекта при их непосредственном участии, что делает данный проект социально-значимым.
· отработать использование механизмов государственно-частного партнерства, привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий проекта, включая средства населения и организаций в масштабах сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области.
- жители населенных пунктов сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области почувствуют себя участниками в преобразовании своей малой родины, у них возникнет желание своими делами и поступками нести ответственность за ее будущее.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Борискино-Игар».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Борискино-Игар
муниципального района Клявлинский
Самарской области                                                                             О.А.Демендеев